
Sexta-feira, 24 de março de 2017 Ano VII  Nº 601
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato
de Prestação de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

DECRETO Nº 036, de 22 de março de 2017.
“Faz a substituição dos membros que menciona do Conselho
Municipal de Habitação e Saneamento – CMHS representantes
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, da Secretaria
Municipal do Planejamento, Orçamento e Habitação, bem como
da Sociedade São Vicente de Paulo, dando outras providências.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das
atribuições legais que lhe são próprias, e
CONSIDERANDO a necessidade de substituir membros do
Conselho Municipal de Habitação e Saneamento – CMHS, quais
sejam: Luciana Borges Andrade (titular) e Sandra Elizabeth
Sobrinho (suplente) representantes da Secretaria Municipal do
Trabalho e Ação Social; Wilma Maria de Lima (titular)
representante da Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação, bem como Braz Eusébio de Campos
(titular) e Magno Batista de Camargo (suplente) representantes
da Sociedade São Vicente de Paulo,
 D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados em substituição respectiva às pessoas
mencionadas no considerando acima, os seguintes membros
para integrarem o Conselho Municipal de Habitação e Saneamento
– CMHS, Sandra Rodrigues Santos (titular) e Aparecida Rodrigues
Damião (suplente) representantes da Secretaria Municipal do
Trabalho e Ação Social, bem como Rogério Bernardes Coelho
(titular) representante da Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação, e ainda Magno Batista de Camargo (titular)
e Augusto José Ribeiro (suplente) representantes da Sociedade
São Vicente de Paulo.
Art. 2º Os mandatos dos membros titulares e suplentes ora
nomeados encerrar-se-ão na mesma data dos demais membros
nomeados através do Decreto nº 102, de 9 de setembro de
2015.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, o presente
Decreto entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer
mediante afixação no quadro de avisos da Prefeitura local.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas

Gerais, em 22 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

      Prefeito
Marlos Florêncio Fernandes

 Secretário de Planejamento, Orçamento e Habitação

DECRETO Nº 037, de 23 de março de 2017.
“Recompõe parcialmente os membros da Comissão de
Acompanhamento, Avaliação e Fiscalização do Contrato de
Gestão da Unidade do Pronto Atendimento – UPA, nomeada pelo
Decreto nº 067, de 15 de junho de 2016, alterado pelos Decretos
de nºs 110, de 23 de agosto de 2016 e 127, de 10 de novembro
de 2016, dando outras providências.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de recompor parcialmente a
Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Fiscalização do
Contrato de Gestão da Unidade do Pronto Atendimento – UPA,
nomeada pelo Decreto nº 067, de 15 de junho de 2016, alterado
pelos Decretos de nºs 110, de 23 de agosto de 2016 e 127, de
10 de novembro de 2016, tendo em vista ser preciso substituir
alguns dos membros que a integravam, bem como a nomeação
de outros,
D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam destituídos da Comissão de Acompanhamento,
Avaliação e Fiscalização do Contrato de Gestão da Unidade do
Pronto Atendimento – UPA, Rodrigo Ribeiro Mota e Cleybison
Fernando Pires.
Art. 2º Ficam nomeados membros da Comissão de
Acompanhamento, Avaliação e Fiscalização do Contrato de
Gestão da Unidade do Pronto Atendimento – UPA, Soraya Ribeiro
de Moura, Alessandra Jordão Carvalho, Maria Aparecida Pereira
dos Santos e Tayná de Carvalho Faria e Silva.
Art. 3º Em razão das destituições e nomeações de que tratam

os artigos anteriores, a Comissão de Acompanhamento, Avaliação
e Fiscalização do Contrato de Gestão da Unidade do Pronto
Atendimento – UPA, nomeada pelo Decreto nº 067, de 15 de
junho de 2016, alterado pelos Decretos de nºs 110, de 23 de
agosto de 2016 e 127, de 10 de novembro de 2016, passa a ser
formada pelas seguintes pessoas:
I – Soraya Ribeiro de Moura – matrícula 69833 – Presidente;
II – Alessandra Jordão Carvalho – matrícula 254029 – Membro;
III – Demerval Martins Borges Junior – matrícula 90190 – Membro;
IV – Eduardo Henrique Marques Braga – matrícula 68080 –
Membro;
V – Liliany Gama Machado – matrícula 79790 – Membro;
VI – Maria Aparecida Pereira dos Santos – matrícula 34223 –
Membro;
VII – Nayara Silva Pereira – Farmacêutica – Matrícula 90189 –
Membro;
VIII – Tayná de Carvalho Faria e Silva – matrícula 254070 –
Membro.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o presente
Decreto entra em vigor na data da sua publicação,  mantidos
inalterados os demais dispositivos dos Decretos de nºs 067, de
15 de junho de 2016, 110, de 23 de agosto de 2016 e 127, de 10
de novembro de 2016, desde que não modificados por este
Decreto.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas

Gerais, em 23 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito
João Batista Arantes da Silva

Secretário de Saúde

Contratado: DROGARIA MINAS BAHIA DE ARAGUARI LTDA -
ME CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2017 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 011/2017. PROCESSO Nº 028/2017 Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR CONCESSÃO DE
TUTELA ANTECIPADA NO PROCESSO Nº 0035.14.0170750-
05, EM FAVOR DE MARIA APARECIDA DO PRADO GOMES.
Valor: R$649,80 (seiscentos e quarenta e nove reais e
oitenta centavos). Prazo: 90 dias. DO: 02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2017
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo
24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013.
Favorecido: DROGARIA MINAS BAHIA DE ARAGUARI LTDA
- ME; Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
COMINATÓRIA COM PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS
DA TUTELA Nº 0035.13.00136-0, EM FAVOR DE RANULFO
GONÇALVES GONÇALVES PEREIRA; Vigência do Contrato:
90 dias; Processo: Nº 033/2017; Cobertura Orçamentária:
02.11. 10.302.0028.2460.3.3.90.91.00, Fonte: 102; Ficha: 394;
Valor: R$974,70 (novecentos e setenta e quatro reais e setenta
centavos); Autorização: em 23/01/2017, pela Secretaria
Municipal de Saúde; Ratificação: em 23/01/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG – EXTRATOS
DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: CONSTRAL – CONSTRUTORA ARAÚJO LTDA -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.015 /2017 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 010/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DO
REMANESCENTE DA OBRA DE CONTRUÇÃO DE QUADRA
ESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIOS NO CENTRO
EDUCACIONAL MUNICIPAL “ROSA MAMERI RADE” – ALTO
SÃO JOÃO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO,
CRONOGRAMA FÍSICO – FINANCEIRO, PLANILHA
ORÇAMENTARIA E PROJETOS PADRÃO DO FNDE – FUNDO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
ANEXADOS. Valor: R$ 395.598,38 (trezentos e noventa e
cinco mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta e oito
centavos Prazo: 09 (nove) meses a partir da expedição da
ordem de serviço. DO: 02.08.12.122.0002.2041.4.4.90.51.00.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI - MG
Coordenação de Recursos Humanos da

P O R T A R I A  Nº 22/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
 O Superintendente da SAE – Superintendência de Água e Esgoto
de Araguari, usando de suas atribuições legais na forma
expressa na Lei 043/06...
 RESOLVE :
 Art. 1º - Nomear o (a) Sr. (a) CHRISTIANE DE CASTRO
BARBOSA, em caráter de Provimento em Comissão, para exercer
as funções de ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO da
Superintendência de Água e Esgoto desta Municipalidade.
 Art. 2º - Fica o (a) funcionário (a)  nomeado (a), designado (a)
para trabalhar em regime de tempo integral.
   Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em  01 de fevereiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI -  MG
Coordenação de Recursos Humanos da

P O R T A R I A  Nº 23/2016
“Nomeia a pessoa que menciona”
  O Superintendente da SAE – Superintendência de Água e Esgoto
de Araguari, usando de suas atribuições legais na forma
expressa na Lei 043/06...
  RESOLVE :
 Art. 1º - Nomear o (a) Sr. (a) RODRIGO DE LIMA MARQUES, em
caráter de Provimento em Comissão, para exercer as funções
de ASSESSOR JURÍDICO da Superintendência de Água e Esgoto
desta Municipalidade.
  Art. 2º - Fica o (a) funcionário (a)  nomeado (a), designado (a)
para trabalhar em regime de tempo integral.



Pág. 2 - Araguari, MG 24 de março de 2017 Edição 601

 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em  15 de fevereiro de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI - MG
Coordenação de Recursos Humanos da

P O R T A R I A  Nº 24/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
 O Superintendente da SAE – Superintendência de Água e Esgoto
de Araguari, usando de suas atribuições legais na forma
expressa na Lei 043/06...
 RESOLVE :
 Art. 1º - Nomear o (a) Sr. (a) MARCOS ANTONIO MACHADO
MAIA, em caráter de Provimento em Comissão, para exercer as
funções de COORDENADOR DE OBRAS da Superintendência
de Água e Esgoto desta Municipalidade.
 Art. 2º - Fica o (a) funcionário (a)  nomeado (a), designado (a)
para trabalhar em regime de tempo integral.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em  01 de março de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI -  MG
Coordenação de Recursos Humanos da

P O R T A R I A  Nº 25/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
 O Superintendente da SAE – Superintendência de Água e Esgoto
de Araguari, usando de suas atribuições legais na forma
expressa na Lei 043/06...
 RESOLVE :
 Art. 1º - Nomear o (a) Sr. (a) JOSÉ LOPES NETO, em caráter de
Provimento em Comissão, para exercer as funções de
COORDENADOR DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO da
Superintendência de Água e Esgoto desta Municipalidade.
 Art. 2º - Fica o (a) funcionário (a)  nomeado (a), designado (a)
para trabalhar em regime de tempo integral.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em  01 de março de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI -  MG
Coordenação de Recursos Humanos da

P O R T A R I A  Nº 26/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
 O Superintendente da SAE – Superintendência de Água e Esgoto
de Araguari, usando de suas atribuições legais na forma
expressa na Lei 043/06...
 RESOLVE :
 Art. 1º - Nomear o (a) Sr. (a) LISSELLE FERREIRA MARQUES,
em caráter de Provimento em Comissão, para exercer as funções
de ASSISTENTE DA SUPERINTENDÊNCIA da Superintendência
de Água e Esgoto desta Municipalidade.
 Art. 2º - Fica o (a) funcionário (a)  nomeado (a), designado (a)
para trabalhar em regime de tempo integral.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em  01 de março de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI -
MINAS GERAIS

Coordenação de Recursos Humanos da
Superintendência de Água e Esgoto

P O R T A R I A  Nº 27/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
 O Superintendente da SAE – Superintendência de Água e Esgoto
de Araguari, usando de suas atribuições legais na forma
expressa na Lei 043/06...
 RESOLVE :
 Art. 1º - Nomear o (a) Sr. (a) GENESIS FERREIRA MACHADO,
em caráter de Provimento em Comissão, para exercer as funções
de COORDENADOR DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO da
Superintendência de Água e Esgoto desta Municipalidade.
 Art. 2º - Fica o (a) funcionário (a)  nomeado (a), designado (a)
para trabalhar em regime de tempo integral.
  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigor nesta data.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em  01 de março de 2017.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente

DECRETO Nº 044, de 24 de março de 2017
“Institui subcomissão técnica para analise e julgamento das
propostas técnicas de que trata a Concorrência Pública 001/
2017 – Processo nº 011/2017, para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicidade e
propaganda.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO a necessidade de ser constituída subcomissão
técnica a que se refere o § 1º, do art. 10, da Lei nº 12.232, de 29
de abril de 2010, à qual competirá a análise e julgamento das
propostas técnicas da Concorrência Pública 001/2017 - Processo
nº 011/2017, para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de publicidade e propaganda,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituída subcomissão técnica para análise e
julgamento das propostas técnicas da Concorrência Pública 001/
2017 - Processo nº 011/2017, para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de publicidade e
propaganda, formada pelas seguintes pessoas:
PRESIDENTE: Tassiana Fernandes
MEMBROS: Astério de Sousa Mota

Cristiana Letícia Carvalho Silva
Braz Martins dos Santos Sírio
Renata Fontes Gonçalves
Victor Hugo Duarte Naves

SUPLENTES: Saulo Henrique Borges Santos
João Guimarães Caixeta
Renes José de Freitas Júnior
Diogo Rodrigues de Mendonça
Camila Fernandes Kalil
Vinícius Marquez dos Santos
Nivaldo José Ferreira Júnior
Poliana Mara de Souza
Lucas Gonçalves do Nascimento
Karlo Della Posta Montes
Kharen Christina Rosa Nunes Soares
Luciano José Ferreira Peixoto

Parágrafo único. A presente subcomissão técnica atuará no
certame referido, em conjunto com a Comissão Permanente de
Licitação na modalidade “Concorrência”, nomeada através do
Decreto nº 008, de 12 de janeiro de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigora na data da sua publicação,
a ocorrer mediante afixação no quadro de avisos da Prefeitura
local, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas

Gerais, em 24 de março de 2017.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep
Secretária de Administração


